
تماس‌هایی که دیگر دوستانه نیست
ترامپ در برابر بی‌بی به زور متوسل می‌شود؟

 رابطــه دونالــد ترامــپ، رئیس‌جمهور ایــالات متحــده، با 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، هرچند پیش از آغاز 
جنگ با ایران و در اوایل آن مثبت بود، اما به‌تدریج با تغییر 
رویکرد ترامپ در قبال ایران، به نظر می‌رسد این دو به نوعی 

تضاد منافع رسیده باشند.
   تلاش اسرائیل برای باقی ماندن در لبنان 

کــره بــا آمریــکا دربــاره ادامه اســتقرار  تل‌آویــو در حــال مذا
نیروهایــش در لبنــان اســت. دو مقــام اســرائیلی، از جملــه 
یک مقام ارشــد نزدیــک به بنیامیــن نتانیاهو، نخســت‌وزیر 
اســرائیل، روز پنجشــنبه بــه رویتــرز گفتنــد کــه اســرائیل در 
کــره بــا ایــالات متحــده اســت تــا بتوانــد اســتقرار  حــال مذا
نیروهای خــود در جنوب لبنان را ادامــه دهد. این مقامات 
کرات نخواســتند نامشان فاش  که به دلیل حساســیت مذا
شــود، یــک روز پــس از آن ایــن اظهــارات را مطــرح کردند که 
آمریــکا و ایــران یــک توافــق موقــت امضــا کردنــد کــه در آن از 
کمیت لبنان«  طرف‌ها خواسته شــده »تمامیت ارضی و حا
را تضمیــن کننــد.  اســرائیل مناطقــی را کــه در لبنــان، غــزه و 
سوریه به تصرف درآورده اســت »مناطق حائل« میان خود 
و دشــمنانش توصیف می‌کند؛ مفهومی که به یکــی از ارکان 
اصلی سیاســت امنیتی اخیر اســرائیل تبدیل شــده اســت. 
نتانیاهو درخواست‌ها برای خروج نیروهای اسرائیلی از این 

مناطق را رد کرده است.
   تماس‌هایی غیردوستانه 

 در گزارشی به ســیر روابط نتانیاهو و  واشنگتن پســت نیز
ترامپ در ماه‌های اخیر پرداخته است: »چرا ساختمان‌ها را 
منفجر می‌کنی؟« این پرسش ترامپ از رهبر اسرائیل در یک 
تماس تلفنــی اخیر اســت. ایــن تماس‌های پی‌درپــی دیگر 
چندان دوســتانه نیســتند. درحالی‌که دونالد ترامپ تلاش 
می‌کرد به جنگ ایران پایان دائمی دهد؛ جنگی که بر اقتصاد 
آمریکا فشــار وارد کرده و قیمت بنزین را بالاتــر از ۴ دلار در هر 
گالن نگه داشته است، او سخنان تندی برای شریکی داشت 
که او را به ورود به این جنگ تشویق کرده بود.  به گفته افرادی 
گاه‌اند، ترامپ در یکی از تماس‌های  که از محتوای تماس‌ها آ
اخیر درباره لبنان به نخست‌وزیر اسرائیل گفت: »چرا داری 
ســاختمان‌ها را منفجــر می‌کنــی؟ ســاختمان‌ها را منفجــر 
نکن.« در تماس دیگری، او شکایت کرد که رکود جهانی ناشی 
از جنگ ممکن است نام او را با هربرت هوور و رکود بزرگ دهه 
۱۹۳۰ گره بزند.  ناامیدی ترامپ از نتانیاهو در هفته‌های اخیر 
بارها به نقطه جوش رسیده است؛ زیرا او می‌کوشد به جنگ 
ایــران پایــان دهــد، درحالی‌که نخســت‌وزیر اســرائیل تلاش 
دارد درگیری‌هــا ادامــه یابند. این رابطــه پیامدهای مهمی 
برای منطقه‌ای دارد که در آستانه یک توافق احتمالی صلح 
قرار گرفته است؛ توافقی که ممکن اســت با حملات نظامی 
بیشــتر اســرائیل از بین برود.  طبــق یادداشــت تفاهم امضا 
شــده، تهران پذیرفته در ازای پایان محاصــره آمریکا و اجازه 
فروش نفت ایــران در بازارهای جهانی، تنگه هرمــز را به‌طور 
کامل بازگشــایی کند. دو طرف همچنین تصمیــم گرفته‌اند 
کرات دشــوارتر دربــاره برچیدن فعالیت‌های هســته‌ای  مذا
ایــران را بــه ۶۰ روز آینــده موکول کننــد.  مقام‌های اســرائیلی 
از اعــام آتش‌بــس در روز پنجشــنبه غافلگیر شــدند و تصور 
می‌کردنــد ترامپ بیشــتر به حمــات نظامــی تمایــل دارد تا 
دســتیابی به توافق. به گفته مقام‌های اسرائیلی، نیروهای 
این رژیم حتی برای انجام حملات احتمالــی در آماده‌باش 
، نتانیاهــو درباره  قرار داشــتند.  در یکــی از تماس‌هــای اخیر
مفاد هســته‌ای توافق احتمالــی از ترامپ پرســید: »دونالد، 
چگونه می‌خواهی این را راستی‌آزمایی کنی؟« به گفته افراد 
مطلع از این تماس، نتانیاهو در تماس‌های دیگر نیز دلایل 
تاریخی متعددی برای بی‌اعتمادی به ایرانیان مطرح کرده 
است. در مقابل، ترامپ به مشاورانش گفته است: »هیچ‌کس 
نمی‌تواند نتانیاهو را کنترل کند. او می‌خواهد همه را بمباران 
کنــد«.   درحالی‌کــه ترامپ بــر ضرورت بازگشــایی تنگــه هرمز 
کید می‌کرد، نتانیاهو او را تشویق می‌کرد که صبر کند و فشار  تأ
بر ایران ادامه یابد. پس از آنکه هفته گذشته مطلع شد ترامپ 
قصد دارد توافقی را امضا کند و اسرائیل را عملاً کنار بگذارد، 
نتانیاهو خواســتار دیــداری فــوری بــا او شــد. چند روز بعد، 

مقام‌های اسرائیلی پیش‌نویس توافق را مشاهده کردند. 
   رابطه‌ای پیش‌بینی‌ناشدنی 

ترامــپ روز یکشــنبه در مصاحبــه‌ای گفت اســرائیلی‌ها از 
توافق خوششان خواهد آمد؛ درحالی‌که نشانه‌های مخالفی 
بروز داده بودند و هنوز متن آن را ندیده بودند. او همچنین 
کید کرد که رابطه میان دو طرف حدود و مرزهای مشخصی  تأ
دارد و گفت نتانیاهو: »بــرای هر کاری از ما اجــازه می‌گیرد.« 
این اظهارنظر در اسرائیل به‌عنوان تحقیر علنی نخست‌وزیر 
تلقی شد. ترامپ افزود: »او ما را طرف بزرگ می‌نامد و خودش 
طرف کوچک است«. به گفته مقام‌های آمریکایی، ماهیت 
متغیر رابطه ترامپ و نتانیاهو گاه موجب اختلافات داخلی 
شــده اســت. نتانیاهو معمولاً به دنبــال جلب تأییــد ترامپ 
بوده، اما در برخی موارد پیش از دریافت چراغ سبز واشنگتن 
کس، پژوهشــگر ارشد  دســت به حمله زده اســت. ناتان سا
مؤسســه خاورمیانه، می‌گوید: »بی‌بی از اینکــه ترامپ علیه 
او موضــع بگیرد وحشــت دارد، امــا همزمان ترامــپ را فردی 
می‌بیند که می‌توان او را درباره هر چیزی متقاعد کرد؛ از جمله 
حمله به ایران«. به گفته مقام‌های دولت آمریکا، نارضایتی 
از نتانیاهو در بخش‌های مختلف دولت ترامپ افزایش یافته 
است. برخی مقامات کاخ سفید حتی این پرسش را مطرح 
کرده‌اند که آیا نتانیاهو تلاش کرده جنگ ایران را طولانی کند 
تا موقعیت سیاسی داخلی خود را تقویت کند یا خیر. از سوی 
دیگر، برخی مقام‌های اسرائیلی نیز علیه تعدادی از مشاوران 
ترامپ موضع گرفته‌اند؛ زیرا معتقدنــد آنان اطلاعات منفی 

درباره اسرائیل در اختیار رئیس‌جمهور قرار می‌دهند. 
   انتخابات دشوار نتانیاهو 

نتانیاهو در انتخابات پاییزی با رقابتی دشوار روبه‌روست 
و نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند که او احتمالاً قادر به کسب 
کثریت لازم برای تشکیل دولت نخواهد بود. ترامپ پیش‌تر  ا
بــا درخواســت علنــی بــرای عفــو نتانیاهــو در پرونده فســاد 
مالی‌اش به کمک او آمده بود و نزدیکان نخست‌وزیر امیدوار 
بودند که رئیس‌جمهور آمریکا در مبارزات انتخاباتی نیز از او 
کنــون چنین احتمالی بســیار کم‌رنگ به  حمایت کند؛ اما ا

نظر می‌رسد. 

 آرمان ملی- مرتضی خبازیان: تفاهم اولیه 
بین تهــران و واشــینگتن به امضــای دو طرف 
رســید. این تفاهــم با صفــت اولیه بــه معنای 
کراتــی فشــرده بــرای رســیدن بــه  آغــاز راه مذا
توافق بــرای چگونگی عملکــرد در نقاط مورد 
اختلاف اســت. به عبــارت دیگر هنــوز اتفاقی 
نیفتاده و چنان که از عنوان برمی‌آید، چیزی 
جز تفاهم نیست. ظاهرا دو طرف ماجرا تلاش 
کرده‌اند نشان دهند که به فهم مشترکی از یک 
مشکل رسیده‌اند. در عین حال همین تفاهم 
اولیــه هــم در دو ســوی ماجــرا و البتــه در بین 
مقامات رژیم صهیونیستی با مخالفت‌هایی 
مواجه بوده است. این مخالفت‌ها گاهی این 
احتمــال را برجســته می‌کــرد که شــاید تفاهم 
اولیه هم شــکل نگیرد. با توجه به اینکه بستر 
سیاســت‌ورزی در ایران با آمریــکا تفاوت‌های 
بنیــادی دارد، به نظر می‌رســد کار در ســمت 
ایرانی ســخت‌تر بوده اســت. در ایــران تجربه 
کــرات  برجــام وجــود داشــت کــه بعــد از مذا
فشــرده و ســنگین، در نهایت از ســوی آمریکا 
کنار گذاشته شد و ایران از امکانات اقتصادی 

برجام بهره چندانی نبرد. 
   برجام و تفاهم اولیه

در ایران برخی مخالفان رفع تنش با آمریکا، 
تفاهم اولیــه فعلــی را با برجــام قابل مقایســه 
می‌کننــد در حالــی کــه ایــن دو را نمی‌تــوان با 
هم مقایســه کرد. فضای سیاســی، اقتصادی 
و امنیتی امروز با دورانی که در آن برجام شکل 
گرفت شــباهت ندارد و همین عدم شــباهت 
بــرای رد کــردن مقایســه ایــن دو کافی اســت. 
کرات بود و  دیگر اینکه برجام نقطه پایان مذا
کرات است.  این تفاهم، نقطه آغاز مسیر مذا
به بیــان دیگر هنــوز اتفاقــی رخ نــداده و فقط 
مســیر حرکت برای رســیدن به توافق ترســیم 
شــده اســت. برجام حاصل شــرایطی بــود که 
در دوران احمدی‌نــژاد ایجــاد شــد و بــا وارد 
شــدن شــورای امنیت بــه ماجــرا، فشــار روی 
کشــور اوج گرفت. تحریم‌هــای همه‌جانبه راه 
را بــر هرگونــه تحــرک فعــالان اقتصادی کشــور 
بســته بود و علاوه بر آن نشــانه‌های روشنی از 
افزایش تنش دیده می‌شد و این نگرانی وجود 
داشت که کشور در معرض تهاجم نظامی قرار 
گیرد. دولــت روحانی بعــد از به دســت گرفتن 
، بــه ســرعت ســراغ کاهــش تنش  امــور کشــور
کراتــی که قبل از شــروع دولت او در  رفت و مذا
کرات  مسقط شروع شده بود، دنبال شد. مذا
منتهــی بــه برجــام از همــان ابتــدا مخالفــان 

قدرتمندی در کشــور داشــت که نــگاه آنها به 
مشــکل و روشــی که دولت روحانی برای حل 
آن برگزیده بود، از اساس تفاوت داشت. روش 
مدیریتــی احمدی‌نــژاد در دولت‌هــای نهم و 
دهم موجب تقویت گروه‌های اقتصادی شده 
بود که تحریم‌ها را دور زده و نیازهای کشــور را 
رفع می‌کردنــد و در ایــن بین خودشــان هم از 
ایــن وضعیــت اســتفاده می‌کردنــد. در دولت 
روحانــی تقریبــا تمام مســئولان ارشــد کشــور 
متوجه این وضعیت شده بودند که دور زدن 
تحریم‌ها بــه شــکل ســابق، موجب از دســت 
رفتن سرمایه‌های کشور خواهد شــد و از این 
رو به این نتیجه رســیده بودند که بهتر است 
راهــی بــرای ضعیف‌تر کــردن حلقــه‌ تحریم‌ها 
کرات برجام با درک روشــنی از این  یافت. مذا
شرایط آغاز شد و معلوم بود که از همان ابتدا 
با گروه‌های قدرتمندی که از مواهب دور زدن 
تحریم‌ها بهره‌مند می‌شده‌اند، درگیر خواهد 
بود. بخصوص که آن گروه‌هــای قدرتمند، در 
لایه‌های دوم و سوم مدیریتی حضور داشتند 
و دیدگاه آنها در همایش دلواپســیم منعکس 
شــد. دلواپســان گروهــی بودنــد کــه از همــان 
کرات برجامی بنای مخالفت  ابتدای آغاز مذا
صریــح بــا آن گذاشــتند امــا وابســتگی‌های 
جریانی به پاشنه آشیل آنها تبدیل شد. مشاور 
وزیــر نفــت و معــاون وزیــر بازرگانــی در دولــت 
اصلاحات معتقــد بود: »دلواپس‌ها پشــتوانه 
مالــی خوبــی دارنــد و به‌دلیل ســال‌ها حضور 

در قدرت و منابع مالی که در اختیارشــان قرار 
گرفته، حــالا نگــران عــدم بازگشــت بــه قدرت 
گرچه  هســتند و ناتوانی از بازیابی سیاسی«. ا
کرات برجام به تلاش خود افزوده  مخالفان مذا
بودنــد، اما نــوع برخــورد دولــت با برجــام هم 
دلیل قانــع کننده‌ای بــود که مدت‌هــا قبل از 
رســیدن به توافــق برجــام، موجــب نگرانی در 
برخی لایه‌های سیاسی و مدیریتی شده بود. 
مخالفان سیاســی دولت این شائبه را تقویت 
می‌کردند که دولت قصد دارد از برجام، کارت 
برنده‌ای در سیاست داخلی بسازد. از نظر آنها 
گر دولت می‌توانســت تمام اهــداف برجامی  ا
را محقق کند، در سیاســت داخلی هم دست 
بــالا را پیــدا می‌کــرد و مجــال تحــرک از رقبــای 
گر  سیاســی دولــت گرفتــه می‌شــد. چــه بســا ا
دولت روحانی نشــان می‌داد که نمی‌خواهد 
دســتاوردهای برجامی را به سیاست داخلی 
گره بزند، می‌توانست مخالفت‌های رو به تزاید 
را کنترل کنــد. در نهایــت برجام قبــل از اینکه 
توســط آمریکایی‌هــا کنــار گذاشــته شــود، در 
داخل به دست انداز افتاده بود. برجام هرچه 
بود، تجربه‌ای یگانه در سیاست خارجی کشور 
محســوب می‌شــود که به نوبه خود توانســت 
ســایه درگیری نظامی را از سر کشــور دور کند. 
به این نشــان که تا زمانی که برجام در جریان 
بود، حتی همان سایه تضعیف شده، احتمال 
درگیــری و جنــگ بــالا در نظر گرفته نمی‌شــد 
و فقط بــا پایــان برجام بــود که هم مکانیســم 

ماشه فعال شد و هم تنش‌ها مرحله به مرحله 
افزایش یافت تا به درگیری نظامی رسید. 

   تفاهم اولیه، نیاز دوسویه
تفاهم اولیــه بین ایــران و آمریــکا از دل یک 
درگیــری تما‌م‌عیار بیــرون آمده اســت؛ آمریکا 
و اســراییل در یــک ســو و ایــران و نیروهــای 
. بــا شــروع درگیــری  مقاومــت در ســوی دیگــر
نفس در سینه کشورهای منطقه حبس شد. 
کشــورهای منطقــه در موقعیتــی دوگانــه قرار 
گرفته بودند. آنها از یکسو کشورهای هم‌پیمان 
آمریــکا محســوب می‌شــدند و از ســوی دیگــر 
نگــران تضعیف شــدید ایــران و برتــری مطلق 
صهیونیست‌ها بودند. صرف نظر از وضعیت 
سیاسی، آنچه که جنگ را به سوی پایان برد، 
هزینه ســنگین آن بــرای طرفین بود. ایــران از 
تنگه هرمز برای اعمال تسلط خود بر نیروهای 
دشمن نهایت استفاده را برد. شرایط داخلی 
آمریکا اجــازه ادامه یافتن جنــگ در منطقه را 
دشوارتر کرد و برآمدن صدای اعتراض نسبت 
به تحت تاثیر قرار گرفتن زندگی آمریکایی‌ها از 
جنگ، دولت ترامپ را واداشت که وارد مسیر 
گــر تصور کنیم کــه برجام  پایان جنگ شــود. ا
حاصل نیاز کشــور به کاهش تحریم‌ها بود و از 
سوی آمریکایی‌ها بود و نبود آن فرقی نمی‌کرد، 
تفاهــم اولیه چنین نیســت و نیازی دوســویه 
اســت. این مهم‌ترین تفاوت برجــام با تفاهم 
اولیه‌ای است که به امضای مسعود پزشکیان 

و دونالد ترامپ رسیده است.
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»آرمان ملی« به بهانه امضای تفاهمنامه اولیه بین ایران و آمریکا گزارش می‌دهد

 فعال شدن مخالفان تفاهم در ایران و آمریکا

کنون تلاش داشــته‌اند   آرمــان ملــی: تندروهایی کــه تا
اجتماع شبانه مردم را به سمت دلخواه بکشانند، حملات 
خــود را بــه محمدباقر قالیبــاف به عنــوان مســئول هیات 
کره‌کننده و رئیس‌جمهور به عنوان رئیس شورای عالی  مذا
امنیت ملی تشدید کرده‌اند. بدون هیچ تردیدی باید گفت 
تسلط تندروها در اجتماع شــبانه مردم، کم‌کم اجتماعی 
را که در حمایت قاطع از نیروهای رزمنده کشور در جنگ 
رمضان ایجاد شده بود، به ســوی مقابله سیاسی با رقیب 
کشــاند و تندروها در ایــن راه چنان ثابت‌قــدم بوده‌اند که 
کم شدن از تعداد مردم شرکت کننده به نسبت شب‌های 
قبل برای آنها اهمیت نداشت. در واقع علت اصلی تفاوت 
عمیق بین دو نگاهــی که این روزها در عملکــرد و گفتار دو 
گروه از مردم منعکس شده، به تفاوت در نگاه آنها به اصل 
درگیری و جنگ برمی‌گردد. یک نگاه برآمده از تفکری است 
که باید جنــگ را تــا زمانی که دشــمن صهیونیســتی نابود 
شده ادامه داد و تقاضای مطرح شده برای رفع مخاصمه، 
چیــزی جز تــاش دشــمن بــرای رهایــی از معرکه نیســت. 
نگاه دیگر اتکای بیشتری به واقعیت دارد و ادامه جنگ را 
فرسایش سرمایه‌های مادی و معنوی کشور می‌دانست. 
از این رو برای جلوگیری از صدمه بیشــتر به کشور مترصد 
گــر دشــمن بــه ناتوانی خــود در رســیدن  فرصتی بــود که ا
به اهدافش اقــرار کــرد، با توجــه به دســت بــالا در میدان، 
گذار کند. با معرفی محمدباقر  ادامه کار را به دیپلماسی وا
کره کننــده، مخالفان  قالیباف بــه عنوان مســئول تیم مذا
کره در ســکوت فرو رفتند. آنها گویا انتظار نداشتند که  مذا
این مســئولیت بر عهده قالیباف قرار بگیرد که ســابقه‌ای 
طولانی و روشــن در جنگ و جهــاد دارد. بخصــوص که در 
طول جنگ خبرهای غیر رســمی حکایت از تاثیر قالیباف 
کتیک جنــگ بود و بــه احتمال زیاد  در اتخــاذ روش‌ها و تا
قالیباف در اتاق فرماندهی حضور داشته است، اما تندروها 
نشــان داده‌اند که هرگاه موضوعی را مخالــف دیدگاه‌های 
خود ببینند، با آن مخالفت و مقابله خواهند کرد. سخنان 
حمیــد رســایی و اشــاره بــه فرزنــد نــوح پیامبر یا ســخنان 
امیرحسین ثابتی مبنی بر اینکه »جهت‌گیری‌های شورای 
عالــی امنیــت ملــی عمومــا متاثــر از دولت‌هاســت؛ چــون 
کثــر اعضــای دارای حــق رای شــعام را دولتی‌ها تشــکیل  ا
می‌دهند« را باید در همین راستا دید. ثابتی با این سخنان 
سعی داشت نشان دهد که رهبر انقلاب تحت تاثیر دولت 

قرار می‌گیرد. 

   کنترل تندروها
کره‌کننده و رفت و  به موازات اوج گرفتن فعالیت تیــم مذا
کستانی و قطری، فشار تندروها  آمد چندباره میانجیگران پا
بیشتر شد و زمانی که سخن از رسیدن دو کشور ایران و آمریکا 
به نقطه تفاهم به ســطح خبرها رســید، تندروها شعارهای 
خــود را صیقــل داده و بــا صراحــت بیشــتری بــه عراقچــی، 
قالیباف و پزشــکیان حملــه کردند. بــه نظر می‌رســد یکی از 
گاه کردن مرحله  دشوارترین کارهایی که باید انجام شــود، آ
به مرحله تندروها از واقعیت‌های جهانی است. رهبر شهید 
هم با درک عمیق و آشنایی دقیق از این لایه حساس، نهایت 
تلاش خود را در این راه گذاشت که بتواند این گروه را کنترل 
کند. محمدحسین خوشــوقت فرزند آیت‌ا... خوشوقت که 
از نزدیکان رهبر شــهید محسوب می‌شــدند، در گفت‌وگو با 
انصاف‌نیوز به نکته عجیبی اشــاره می‌کند. محمدحســین 
خوشــوقت می‌گویــد: »بعضــی افــراد رهبــری شــهید را بــه 
طرفــداری از تندروهــا متهم می‌کردنــد و نقــد می‌کردند چرا 
درباره کارهای جنجالی فلان گروه یا گروهک سکوت می‌کنید، 
گر بخواهیم با جوان‌های  در حالی که نظر ایشان این بود که ا
انقلابی که بعضا اهل افراط هستند برخورد تند کنیم ممکن 
است به یکباره ۱۸۰ درجه تغییر موضع دهند و در مقابل نظام 
قرار بگیرند و برای کشور مشکلاتی را ایجاد کنند«. اخیرا یک 
گروه از همین تندروها با وجود وجاهتی که وامدار شــهدای 
جنگ اســت، در تجمع خود اظهار داشــته‌اند: »وزارت امور 

خارجه‌ای که خون امامش را معامله می‌کند، منافع ملتش 
را می‌فروشــد... اینجا نمایندگی کاخ سفید است که تبدیل 
به حســینیه شــد. از این نمایندگــی کاخ ســفید در ایران که 
حسینیه شد، شروع می‌کنیم و به زودی کاخ سفید در آمریکا 
ک نوشته است که یکی از  را هم حسینیه خواهیم کرد«. تابنا
کانال‌های تلویزیونی در رژیم صهیونیستی به زیرنویس عبری 
گر چیزی  تجمعی را نشــان داده کــه در آن فریاد می‌زننــد: »ا

امضا شه، مسئول باید کشته شه«. 
   برداشت از سخنان رهبری

کنون،  از زمانی که با آتش‌بس موقت، جنگ متوقف شد تا
پیوسته گفته می‌شد که رهبر انقلاب مسائل را دنبال می‌کرده 
و بر امور نظارت داشته است. برای مثال امام‌جمعه موقت 
کرات و تعامــات اخیر میــان ایران  خرم‌آباد با اشــاره بــه مذا
و آمریکا، گفــت: »چارچوب‌هــا و خطوط اصلی این مســیر از 
ســوی رهبر معظم انقلاب اســامی به‌روشــنی تبیین شــده 
اســت و مســئولان نیز با هدف خدمت به مــردم و صیانت از 
منافع ملی، ایــن روند را پیگیــری می‌کنند«. در ســوی دیگر 
کبیــان، نماینــده پیشــین مجلــس شــورای  مصطفــی کوا
اســامی، با بیان اینکه این جنــگ اثبات قدرت ایــران بود و 
کید کرده بود:  هم میدان خوب عمل کرد هم دیپلماسی، تأ
کرات زیر نظر مقــام معظم رهبری اســت و باید از  »همه مذا
این مســیر حمایت شــود«. ضمن اینکه، در اصل 110 قانون 
اساسی به صراحت قید شده که موضوعات کلان مانند اعلان 
جنگ و صلح و بســیج نیروهــا برعهــده رهبر انقلاب اســت. 
انتشار پیام رهبر انقلاب موجب شد که برخی گمان کنند که 
کره با آمریکا موافق نبوده و به درخواست  ایشان با تفاهم و مذا
دکتر پزشــکیان با آن موافقت کرده‌اند. جمله ایشان چنین 
اســت: »بنده علی‌الاصول، نظر دیگری داشــتم ولــی از باب 
تعهدی که رئیس‌جمهور محترم به‌عنوان رئیس شورای‌عالی 
امنیّت ملّی از طرف خود و سایر اعضا در پاسداشت حقوق 
ملّت ایــران و جبهــه مقاومــت بــه بنــده دادنــد و تصریح به 
قبــول مســئولیت آن نمودنــد اجــازه آن را صــادر نمــودم«. 
کیــد بر نقــش بی‌بدیل و  آنچه کــه از این جملــه برمی‌آید، تا
والای رئیس‌جمهور است که با رای مردم به این مسئولیت 
رسیده است. به عبارت دیگر رهبر انقلاب به شکل ضمنی بر 
کید کرده‌اند. هرچه باشد چنان  جایگاه ریاست جمهوری تا
کراتی طی شده، پس  کنون زیر نظر ایشــان مراحل مذا که تا
کــره برای رســیدن بــه وضعیت  از این هــم مراحل فنــی مذا

مرضی‌الطرفین با راهنمایی‌ها و نظارت ایشان خواهد بود.

»آرمان ملی« از هجمه سنگین تندروها به مسئولان کشور گزارش می‌دهد

 تندروها رو درروی ساختار مدیریتی کشور

روایت علی مطهری از مخالفان تفاهم:

برخی مخالفان حسن نیت دارند 
در هفته‌هــای اخیر همزمان با پیشــرفت 
گفت‌وگوهــای ایــران و آمریــکا و امضــای 
تفاهم‌نامــه، مــوج تــازه‌ای از مخالفت‌هــا از 
ســوی برخــی چهره‌هــای نزدیــک بــه جبهه 
پایداری شکل گرفته است؛ مخالفت‌هایی که 
از زمان آتش‌بس آغاز شد و با جدی‌تر شدن 
کرات، ابعاد گسترده‌تری پیدا کرد، اما در  مذا
کنار این اختلاف‌نظرهای سیاســی، پرسش 
مهــم دیگری نیــز مطرح شــده اســت؛ اینکه 
چرا بخشی از مخالفان، پس از روشن شدن 
حمایت و همراهــی ارکان اصلی نظام با روند 
کرات، همچنان بر شدت انتقادات خود  مذا
افزوده‌اند؟ آیا این مخالفت‌ها صرفاً ریشه در 
یک باور و تحلیل سیاسی دارد یا بخشی از آن 
به رقابت‌های جناحی و نگرانــی از ثبت یک 

دستاورد سیاسی به نام رقیب بازمی‌گردد؟
   تفاوت میان انتقاد و تخریب

یــک نماینــده ادوار مجلــس در خصوص 
کــره و دیپلماســی  مخالفــت تندروهــا با مذا
اظهــار داشــت:  مخالفــت اینهــا ناشــی از 
اعتقادی است که دارند. این‌ها فکر می‌کنند 
کــره بــا آمریــکا کار بیهــوده‌ای  کــه اصــولا مذا
اســت و هیــچ فایــده‌ای بــرای کشــور نــدارد. 
ممکــن اســت گاهــی هــم بــه ســخنان رهبــر 
شــهید اســتناد کنند کــه در شــرایط خاصی 
کره گفته باشند و همان  جمله‌ای در رد مذا
کره  را دلیلــی بگیرنــد کــه مــا اصــاً نبایــد مذا
کنیــم. خبرآنلایــن نوشــت: علــی مطهــری 
گفــت: به هــر حــال، عــده‌ای از آن‌ها حســن 
نیــت دارنــد و واقعــا عقیده‌شــان همیــن 
اســت. اما عده‌ای هم هســتند که بر اساس 
رقابت‌های سیاسی عمل می‌کنند و از اینکه 
یک تفاهــم خوب توســط جنــاح رقیبشــان 
حاصــل شــود، احســاس نگرانــی می‌کننــد. 
ما بایــد خوش‌بیــن باشــیم و فــرض اول را در 
نظر بگیریــم کــه اینهــا از روی اعتقــاد چنین 
حرف‌هایــی می‌زننــد، امــا افــراط در ایــن کار 
و ادامــه دادن ایــن مخالفت‌هــا، مقــداری از 
خوش‌بینی انســان کــم می‌کنــد. وی افزود: 
چند روز اول می‌شد گفت چون تازه موضوع 
مطــرح شــده، مخالفت‌هایــی هــم صــورت 
گرفته اســت؛ امــا وقتــی روشــن می‌شــود که 
ایــن تفاهم‌نامــه در واقــع تصمیــم کل نظام 
اســت و تحت نظــر رهبــری انجام می‌شــود، 
دیگر ادامه این مخالفت‌ها چندان مسموع 
واقع نمی‌شــود؛ مخصوصاً از ســوی کســانی 
کید دارند.  که بسیار بر تبعیت از ولی فقیه تأ
بنابراین باید میان اظهار نظر و انتقاد عالمانه 
با تخریب، تهمت‌زدن و امثال آن تفاوت قائل 
، در برخــی تجمعات،  شــد. در این چنــد روز
گاهی به بعضی از مقامات کشور توهین شد 

که کار خوبی نیست. 
   مبارزه بهتر

نایب رئیس مجلس دهم بیان کرد:  البته 
ایــن مخالفت‌هــا ممکــن اســت آثــار مثبتی 
هم داشــته باشــد. بازخــورد بیرونــی آن این 
اســت کــه طــرف مقابــل می‌فهمــد در ایران 
گروه‌ها و افرادی هستند که خواهان امتیازات 
بیشــترند و خواهــان ادامــه جنگ هســتند، 
بنابرایــن بهتــر اســت همیــن تفاهم‌نامــه را 
زودتر امضا کنند. این می‌تواند به نوعی اهرم 
فشاری بر دشمن هم باشد. همان‌طور که در 
خود آمریکا نیز گروه‌هایی هســتند که با این 
تفاهم‌نامه مخالف‌اند و می‌خواهند به نوعی 
آن را به هــم بزننــد. به هر حــال، مــا باید این 
مســائل را به حســاب آزادی بیان، اظهارنظر 
و پیگیری منافع ملی بگذاریم. نباید بدبین 
باشــیم و بگوییم اینها حتما به خاطر منافع 
شخصی یا گروهی خودشان چنین کارهایی 
می‌کننــد. بایــد وحــدت و انســجام خــود را 
حفظ کنیم تا دشمن طمع امتیازگیری از ما 
را نداشته باشد. وی در خصوص احتمال این 
مخالفت ها در دولت همسو با تندروها بیان 
کرد:البته این دو مورد قابل مقایسه نیستند، 
زیــرا شــرایط امــروز بــا شــرایط دوره دولــت 
ســیزدهم متفاوت اســت. امــروز رســماً رهبر 
ما را شــهید کرده‌اند، بســیاری از فرماندهان 
ارشد نظامی ما را شهید کرده‌اند و شخصیتی 
مانند آقای دکتر لاریجانی را شهید کرده‌اند. 
مخالفان می‌گویند نمی‌شود ما به این راحتی 
با چنین طرفی تفاهم کنیم و دست دوستی 
به ســوی آن‌ها دراز کنیم. به هــر حال، آن‌ها 
هم برای خودشان منطقی دارند. وی ادامه 
داد:  اما حرف ما این است که اتفاقاً با همین 
تفاهم‌نامــه و امتیازاتــی کــه در آن می‌گیریم، 
اقتصاد کشور را تقویت می‌کنیم و کشور را در 
مسیر توســعه، پیشــرفت و رفاه بیشتر مردم 
قرار می‌دهیم. همین موضــوع عامل قدرت 
ما خواهد شد تا در آینده بهتر بتوانیم با رژیم 
صهیونیســتی و خــود آمریــکا مبــارزه کنیــم. 
می‌خواهم بگویم شرایط متفاوت است و آن 
دوره حساسیت امروز را نداشت. البته الان به 
خاطر ندارم که در آن زمان این افراد مخالفت 
می‌کردند یا نه، اما طبیعتاً متناسب با شرایط 
می‌توانند رفتار متفاوتی داشته باشند. عضو 
شــورای مرکــزی حــزب اعتــدال و توســعه در 
خصوص آینده سیاسی تندروها تصریح کرد: 
فکر می‌کنم بســیاری از این افــراد از تندروی 
دست خواهند کشید و بعید است بخواهند 
همچنان این مســیر را ادامه دهند. بالاخره 
حرفشــان ایــن اســت که مــا تابــع ولــی فقیه 
هســتیم و من بعید می‌دانم این تندروی‌ها 

بخواهد به مدت طولانی ادامه پیدا کند.


